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Отсюда возникает необходимость в формировании правильных подходов к оценке ак-

тивов и обязательств, столь важных для построения всей системы бухгалтерского учета. 

Ключевым из них является то, что оценка должна быть реальной и устанавливаться по еди-

ным правилам. При этом базовой величиной оценки имущества и обязательств должна яв-

ляться фактическая себестоимость. Например, первоначальная стоимость приобретенных 

основных средств формируется с учетом затрат, связанных с их приобретением. 

Любая неточность оценки прямо или косвенно сказывается на показателях, характери-

зующих финансовое положение, результаты финансово–хозяйственной деятельности. Так, 

недостоверный расчет и отражение в учете стоимости поступившего объекта основных 

средств препятствует определению реального имущественного состояния организации и фи-

нансовых результатов.  В бухгалтерском учете будут неточно отражены сведения касательно 

суммы начисленной амортизации по данному объекту, себестоимости продукции, а следова-

тельно, суммы прибыли от продажи продукции, для производства которой используется рас-

сматриваемый объект. 

Таким образом, сущность метода оценки в бухгалтерском учете состоит не в оценке 

объекта бухгалтерского наблюдения (или факта хозяйственной жизни) как такового, а в 

оценке свойства объекта (или факта хозяйственной жизни) в интересах определенной группы 

пользователей учетной информации. 
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Информация по учету обязательств предприятий-субъектов ВЭД используется как для 

целей управления предприятиями, так и для составления бухгалтерской отчетности. 

При анализе специалисты сталкиваются с проблемой соответствия информационных 

запросов пользователя отчетности, приступающего к ее анализу, и реального содержания 

данных этой отчетности [1, 122].  

Препятствиями для получения достоверной оценки финансового положения и форми-

рования обоснованного прогноза развития бизнеса может быть качество информационной 

базы. В последние годы дискуссии о достоверности и прозрачности финансовой отчетности 

стали одним из наиболее актуальных вопросов, активно обсуждаемых в политических и де-

ловых кругах, на профессиональных форумах, а также на страницах профессиональных жур-

налов.  

В таблице приведены основные факторы, влияющие на достоверность финансовой ин-

формации по учету обязательств предприятий-субъектов ВЭД. 
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Таблица 1 – Факторы, влияющие на достоверность финансовой информации по учету 
обязательств предприятий-субъектов ВЭД 

Внутренние факторы Внешние факторы 

Наличие и эффективность  
системы внутреннего контроля 

Стабильность экономики страны (инфляция,  
устойчивость денежной единицы, эффективность  
инвестиций и др.) 

Заинтересованность организации  
в предоставлении достоверной  
информации 

Наличие заинтересованных пользователей  
и соотношение их интересов 

Квалификация бухгалтерских  
работников 

Сложность правил бухгалтерского учета,  
повышенные требования в соответствии  
с переходом на международные стандарты 

 

Источник: собственная разработка 
 
Данные финансового отчета стали аргументом для принятия важных экономических 

решений. Однако это означает, что руководители и эксперты финансовых и бухгалтерских 
служб должны стремиться улучшить информационное содержание и аналитические возмож-
ности информации по учету обязательств предприятий-субъектов ВЭД, что означает, что 
расширение и интерпретация должны обеспечивать не только количественные, но и каче-
ственные показатели [3, c. 41]. 

При использовании бухгалтерского баланса для анализа финансового состояния пред-
приятия пользователю следует учитывать ряд особенностей и ограничений, присущих этому 
документу: 

1. Первоначально баланс составляется на определенную дату. Поэтому вывод на основе 
бухгалтерского баланса об улучшении или ухудшении финансово-экономических условий 
предприятия полностью делается через анализ двух крайних точек, которые могут не соот-
ветствовать реальной ситуации. Например, исходя из небольших остатков на счетах налич-
ных денег в начале и конце отчетного периода, текущую ликвидность можно считать недо-
статочной или низкой. Хотя в течение отчетного периода ликвидность может быть на высо-
ком уровне и может измениться в последний день отчетного периода. 

2. Способом составления бухгалтерского баланса обычно является определение финан-
сово-экономического состояния предприятия в течение отчетного периода. Кроме того, этот 
аспект был искусственно отброшен, поскольку свойство делится на собственное свойство и 
заимствуется конкретно по типу, то есть невозможно представить распределение конкретных 
типов имущества путем выделения его собственных и заемных частей. 

3. Из баланса не видно, за счет каких факторов и бизнес-операций обязательства пред-
приятий-субъектов ВЭД в балансе изменились. Это требует дополнительной информации 
или специального анализа, что означает, что отображение учетной информации должно об-
легчить ее понимание не только специалистам по бухгалтерскому учету, но и квалифициро-
ванным пользователям. 

Несоответствие информации по учету обязательств предприятий-субъектов ВЭД осо-
бенно часто возникает в том случае, когда специалисты, анализируя отчетность, не прини-
мают в расчет особенности методологии формирования ее показателей. Выбранная методо-
логия отвечает определенным целям анализа отчетности, например, оценке рентабельности, 
но может не отвечать другим, например, оценке платежеспособности [2, c. 118]. 

Таким образом, при анализе бухгалтерской информации, прежде всего, необходимо по-
нять, насколько данные отчетности соответствуют информационным потребностям. 
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Основополагающим фактором обеспечения финансовой устойчивости предприятия яв-

ляется определение оптимальной структуры источников формирования краткосрочных акти-
вов, а также выявление основных направлений совершенствование эффективности управле-
ния краткосрочными активами.  

Механизм управления краткосрочными активами на предприятии включает в себя сле-
дующие функциональные звенья:  

– правильное размещение оборотных средств по сферам кругооборота, отдельным эле-
ментам и подразделениям предприятия. Это достигается благодаря обоснованным расчетам 
потребности в краткосрочных активах в процессе нормирования;  

– ежегодную корректировку рассчитанных нормативов с учетом изменившихся усло-
вий хозяйствования, уровня инфляции и других факторов;  

– рациональную систему финансирования краткосрочных активов;  
– контроль за рациональным использованием краткосрочных активов;  
– анализ эффективности их кругооборота и разработку мероприятий по ускорению 

оборачиваемости [1, c. 48].  
Однако ряд краткосрочных активов не подлежат нормированию, поэтому в механизме 

управления ими возникают определенные трудности. Структура ненормируемых оборотных 
средств представлена на рисунке 1. 

 

 

 

Ненормируемые краткосрочные активы 

1. Средства в товарах, потребность в которых 

покрывается кредитами 

2. Денежные средства на счетах в банках 

3. Дебиторская задолженность 

4. Средства в расчетах 

5. Средства, вложенные в ценные бумаги 

 
 

Рисунок 1– Состав ненормируемых краткосрочных активов 
Источник: собственная разработка 
 
Анализируя структуру краткосрочных активов, следует иметь в виду, что устойчивость 

финансового состояния в значительной мере зависит от оптимального размещения средств 


